
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 668 del 19/05/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI 

-EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  S.P.  359R  DI  SALSOMAGGIORE  E 

BARDI:  RIPRISTINO  DELLA VIABILITÀ  A CAUSA DI  CEDIMENTO  DEL CORPO  STRADALE  AL  KM 

104+800  IN  LOC.  PELOSA IN  COMUNE  DI  TORNOLO.  CUP  D45F21002660003  -  CIG  9577967468. 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA MANFREDI ANTONIO S.A.S..

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
 l’art .107,  commi 2° e 3°,  del D.Lgs. 267/2000;

 l’art .  41 dello  Statuto;

 l’art .  17,  comma 1-bis,  del D.Lgs. 165/2001;

 I l  Regolamento per l’Ordinamento Generale  degli  Uffic i e dei  Servizi ;

 la  determinazione  dir igenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relat iva  al  conferimento 

del l’ incarico  del la  Posizione  Organizzat iva  di  struttura  denominata  “Viabilità  e 
Sicurezza  Stradale  –  Coordinamento  Amministrat ivo  delle  Altre  Posizioni 
Organizzat ive  del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblic ità  –  Trasport i  Eccezionali”  f ino  al  
31/12/2023 e di at tribuzione del la re lat iva delega;

 la  determinazione  dir igenziale  n.  415  del  04/04/2023  relat iva  al  conferimento 

del l’ l’ incarico  AD  INTERIM  di  Elevata  Qualificazione  (ex  P.O.)  del la  strut tura  
denominata  “Progettazione  e  direzione  lavori  –  Ponti  e  manufat t i  s tradali”  fino  alla  
data  di  adozione  del l’at to  di  conferimento  del la  t i tolarità  del la  strut tura  di  che 
trattasi,  e  comunque  non  oltre  i l  31  dicembre  2023,  data  di  scadenza  di  tutt i  gl i  
incarichi  di elevata qualif icazione dell’ente e di at t ribuzione del la relat iva delega;

Determina n. 668 del 19/05/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PREMESSO:
che  i l  DUP  2023-2025  è  stato  approvato  dal  Consigl io  Provinciale  con  atto  n.  60  del  
12/12/2022  e  con  medesimo  atto  sono  stat i  approvati  i l  Programma  triennale  dei  LL PP  
2023-2025 e il  relat ivo piano annuale  2023;

che i l  Bilancio di  Previsione 2023 – 2025 è stato approvato dal  Consiglio  Provinciale con  
atto n. 61 del  22/12/2022;

che  i l  Piano  Esecutivo  di  Gest ione  2023-2025,  è  stato  approvato  con  D.P.  n.  10  del 
23/10/2023;

che  con  decreto  del  Presidente  n  40  del  28/02/2023  è  stato  approvato  il  Riaccertamento  
ordinario dei residui del l’esercizio 2022;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  962  del  05/08/2021  è  stato  approvato  
l’affidamento  dell’ incarico  professionale  a  PRO.ING.  di  Necchi  Ing.  Gregorio,  iscritto  
al l’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Parma,  al  n .  1709A,  t i tolare  dello  studio  
avente  sede  in  via  Marconi,  1/b  43040  Solignano  (PR),  Part ita  IVA:  02301550345,  
Codice  Fiscale:  NCCGGR71S09I153G  (CIG  ZBA3237EA1)  per  la  progettazione 
definit iva  ed  esecutiva,  coordinamento del la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  
di  esecuzione  e  direzione  dei  lavori  di  alcuni  interventi,  t ra  cui:  “S.P.  359R  DI 
SALSOMAGGIORE  E  BARDI:  RIPRISTINO  DELLA  VIABILITÀ  A  CAUSA  DI 
CEDIMENTO  DEL  CORPO  STRADALE  AL  KM  104+800  IN  LOC.  PELOSA  IN 
COMUNE DI TORNOLO”;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  78  del  23/03/2022  è  stato  approvato  i l  progetto  
definit ivo/esecutivo  “S.P.  359R  DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI:  RIPRISTINO  DELLA 
VIABILITÀ  A CAUSA DI  CEDIMENTO  DEL CORPO  STRADALE  AL KM  104+800  IN 
LOC.  PELOSA IN  COMUNE  DI  TORNOLO”  redatto  dal lo  studio  PRO.ING.  di  Necchi 
Ing.  Gregorio,  iscritto  al l’Ordine  degli  Ingegneri  del la  Provincia  di  Parma,  al  n .  1709A,  
t i tolare  del lo  studio  avente  sede  in  via  Marconi,  1/b  43040  Solignano  (PR),  Part ita  IVA: 
02301550345,  Codice  Fiscale:  NCCGGR71S09I153G  per  un  importo  complessivo  di  €  
113.000,00;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1724  del  20/12/2022  è  stato  approvato 
l’aggiornamento  dei  prezzi  del  progetto  esecutivo  e  i l  nuovo  QTE  per  un  importo  
complessivo di € 137.500,00;

che i l  Codice CUP assegnato all’ intervento risulta essere  D45F21002660003;

che i l  codice CIG assegnato al l’ intervento r isulta essere  9577967468;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  234  del  28/02/2023  sono  stat i  aff idat i  i  lavori  
del l’ intervento  denominato  “S.P.  359R  DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI:  RIPRISTINO 
DELLA  VIABILITÀ  A  CAUSA  DI  CEDIMENTO  DEL  CORPO  STRADALE  AL  KM 
104+800  IN  LOC.  PELOSA IN  COMUNE  DI  TORNOLO”  al la  dit ta  GRENTI  S.P.A.  con  
sede  in  Solignano  (PR),  Via  Marconi,  6  -  C.F./P.  IVA 01514520343  che  ha  presentato  
un’offerta  economica pari  al  2,95% sull’ importo soggetto a  r ibasso per un corrispondente 

Determina n. 668 del 19/05/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



importo contrattuale  € 96.883,28 (di  cui € 94.642,50 per lavori ed € 2.240,78 per oneri di  
sicurezza) oltre  IVA 22% pari  ad € 21.314,32 e così  per complessivi  € 118.197,60;

che i l  contrat to è stato st ipulato con repertorio n. 12 del 11/04/2023;

che i  lavori  sono stat i  consegnati  in  data 07 /04/2023;

VISTA:
la  richiesta  (REGISTRO  DI  PROTOCOLLO  N°  12586  del  10/05/2023 )  del la  dit ta 
GRENTI  S.P.A.  con  sede  in  Solignano  (PR),  Via  Marconi,  6  -  C.F./P.  IVA 01514520343 , 
nella  quale  si  chiede  l 'autorizzazione  a  subappaltare  le  lavorazioni  r ientranti  nella  
categoria  OS21:  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  EDILI  IN  C.A.  E  LAVORI  DI 
ASFALTATURA STRADALE per  l’ importo  presunto  di  euro  30.000,00  di  cui  di  cui  euro 
600,00 per oneri  di  sicurezza,  al la  dit ta  MANFREDI ANTONIO S.A.S.  con  sede legale  in 
Bedonia (PR) - Via Cà Marsocco n. 7 C.F.  e P.  IVA n. 02936970348;

CONSIDERATO  che  l ' importo  e  l 'ent ità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  r icadono  nella 
previsione normat iva di  cui  al l 'art .  105 del  D.lgs . 50/2016 e s .m.i. ;

VERIFICATO  che  i l  subappaltatore  risulta  essere  in  possesso  dei  requisit i  r ichiest i  per  
l 'esecuzione  dei  lavori  e  pertanto  non  sussistono  motivazioni  per  negare  l 'autorizzazione  
al  subappalto;

VALUTATA  e  RITENUTA  conforme  alle  norme  vigenti  la  r ichiesta  e  l 'allegata  
documentazione  pervenuta  e  depositata  presso  i l  Servizio,  r iferita  alla  dit ta  
subappaltatr ice  MANFREDI  ANTONIO  S.A.S.  con  sede  legale  in  Bedonia  (PR)  -  Via  Cà 
Marsocco n. 7 C.F.  e P.  IVA n. 02936970348 ;

VISTO  il  parere  favorevole  emesso  dal  Diret tore  dei  Lavori  Ing.  Gregorio  Necchi  in 
ordine  all 'esecuzione  tecnica  dei  lavori  da  subappaltare  (REGISTRO  DI  PROTOCOLLO 
N° 0013557 del 18/05/2023);

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art .  105  comma  13,  la  Committente  corrisponderà  
direttamente al subappaltatore  l’ importo dovuto per le prestazioni dagli  stessi  eseguite;

VISTI:
i l  D.Lgs. 50/2016 art .  105;
i l  DPR 207/2010 nelle part i  vigenti;

DETERMINA

di  autorizzare  la  dit ta  GRENTI  S.P.A.  con  sede  in  Solignano  (PR),  Via  Marconi,  6  - 
C.F./P.  IVA 01514520343  – affidataria  dei  lavori  del la  “ S.P.  359R DI SALSOMAGGIORE 
E  BARDI:  RIPRISTINO  DELLA VIABILITÀ  A CAUSA DI  CEDIMENTO  DEL CORPO 
STRADALE  AL  KM  104+800  IN  LOC.  PELOSA  IN  COMUNE  DI  TORNOLO”  |  CUP 
D45F21002660003  |  CIG  9577967468  -  a  subappaltare  le  lavorazioni  rientranti  nella 
categoria  OS21:  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  EDILI  IN  C.A.  E  LAVORI  DI 
ASFALTATURA STRADALE per  l’ importo  presunto  di  euro  30.000,00  di  cui  di  cui  euro 
600,00 per oneri  di  sicurezza,  al la  dit ta  MANFREDI ANTONIO S.A.S.  con  sede legale  in 

Determina n. 668 del 19/05/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Bedonia (PR) - Via Cà Marsocco n. 7 C.F.  e P.  IVA n. 02936970348 ;

che  la  spesa  del  subappalto  pari  ad  euro  36.600,00  iva  compresa  rientra  
nell’aggiudicazione  principale  di  €  118.197,60  iva  compresa  come  da  Det .  n .  234  del 
28/02/2023 al l’ interno del  QTE di  Euro 137.500,00 approvato con D.P.  n.  78/2022 e D.D. 
1724/2022,  ed  impegnato,  per  la  sua  parte  residua,  al  Cap.  Peg.  216900220000-0  - 
Manutenzione  straordinaria  strade  Provincial i ,  Titolo  2^  (Spese  in  c |capitale),  Missione 
10 (Trasporto e  dir it to  alla  mobil ità) ,  Programma 05 (Viabil ità  ed infrastrutture  stradali) ,  
Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2023  -  2025,  
impegni  520/2023  (sub.638/23)  e  535/2023  (sub.758/23)  reiscrit t i  al  2023  con  DP  
40/2023;

che  la  spesa  di  euro  137.500,00  è  finanziata  per  €.  113.000,00  con  Fondo  Pluriennale  
Vincolato  (F.P.V.)  derivante  da  avanzo  d’amministrazione  e  per  €  24.500,00  con  entrate  
correnti;

di  precisare  inoltre  che  l 'autorizzazione  all ' ingresso  in  cantiere  del la  ditta  
subappaltatr ice  MANFREDI  ANTONIO  S.A.S.,  verrà  r ilasciata  dal  Coordinatore  del la 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  una  volta  acquisita  tut ta  la  documentazione  necessaria  
prevista dalla  normativa vigente;

di  dare  atto  che,  ai  sensi  del l’art .  1228  del  Codice  Civile,  la  responsabil ità  per  la  buona  
esecuzione dei  lavori  rimane in  capo all’ impresa affidataria  GRENTI S.P.A.  che  ne dovrà 
r ispondere all’Ente appaltante;

di  stabil ire  che,  come  previsto  dal l 'art  105  comma  13  del  Dlgs  50/2016  e  s .m.i.  la  
stazione  appaltante  corrisponderà  diret tamente  al  subappaltatore  l ' importo  dovuto  per  le  
prestazioni  che lo  stesso avrà eseguito;

di  dare  comunicazione  del la  presente  autorizzazione  alle  dit te  interessate,  al la  Direzione  
lavori  ed al Coordinatore della  sicurezza per gli  att i  conseguenti ;

di  dare  atto che la suddetta spesa è es igibile  entro i l  31/12/2023;

di  procedere  al la  Pubblicazione  di  cui  all 'art .  29  del  D.Lgs.  50/2016,  come  previsto  dal  
D.Lgs.  33/2013 e ss.mm.ii .

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 668 del 19/05/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 668 / 2023 

Proposta n. 1710/2023

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI -EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 359R 
DI SALSOMAGGIORE E BARDI: RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ A CAUSA DI 
CEDIMENTO DEL CORPO STRADALE AL KM 104+800 IN LOC. PELOSA IN COMUNE 
DI TORNOLO. CUP D45F21002660003 - CIG 9577967468. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA MANFREDI ANTONIO S.A.S.. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 19/05/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


